
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.01.2024                                                                                                                            № 189 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1832 «Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Совершенствование местного самоуправления  

города Иванова» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решениями Ивановской городской Думы от 21.12.2023 № 473 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», от 21.12.2023 

№ 475 «О бюджете города Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов», постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова     

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Совершенствование местного самоуправления города Иванова», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

11.11.2022 № 1832 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 11.01.2023 № 12, от 03.02.2023 № 178, от 27.03.2023 № 606, от 

11.05.2023 № 887, от 31.05.2023 № 1072, от 18.07.2023 № 1393, от 25.08.2023 

№ 1651, от 21.09.2023 № 1877, от 10.11.2023 № 2260, от 24.11.2023 № 2387, 

от 08.12.2023 № 2520, от 25.12.2023 № 2637): 

1.1. Раздел «Объем финансирования программы» Паспорта программы 

изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования: 2023 год – 825 281 338,43 руб.,      

2024 год – 876 815 499,60 руб., 2025 год – 868 773 847,60 руб., 2026 год – 

866 358 787,60 руб., 2027 год *, 2028 год *, 2029 год *, 2030 год *. 

Бюджет города Иванова: 2023 год – 807 398 248,43 руб., 2024 год – 

857 743 718,60 руб., 2025 год – 849 702 066,60 руб., 2026 год – 847 287 006,60 

руб., 2027 год *, 2028 год *, 2029 год *, 2030 год *. 



2 

 

Областной бюджет: 2023 год – 17 883 090,00 руб., 2024 год – 

19 071 781,00 руб., 2025 год – 19 071 781,00 руб., 2026 год –         

19 071 781,00 руб.». 

1.2. В графе «2024 год» строки 6 таблицы 6 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации программы» раздела 3 «Цель (цели) и 

ожидаемые результаты реализации программы» цифры «533» заменить 

цифрами «623». 

1.3. Таблицу 7 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 7. Ресурсное обеспечение реализации программы  
 руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027

- 

2030 

годы 

* 

Программа, всего:  825 281 338,43 876 815 499,60 868 773 847,60 866 358 787,60 - 

- бюджет города  807 398 248,43 857 743 718,60 849 702 066,60 847 287 006,60 - 

- областной бюджет  17 883 090,00 19 071 781,00 19 071 781,00 19 071 781,00 - 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 Подпрограммы      

1. Подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности 

Администрации 

города Иванова, ее 

структурных 

подразделений, 

органов и 

муниципальных 

казенных 

учреждений, 

обеспечивающих 

деятельность 

Администрации 

города Иванова» 

 796 884 714,43 841 129 208,60 839 497 774,60 841 056 595,60 - 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

449 127 425,00 469 433 120,00 468 347 973,00 469 898 185,00 - 

  Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

59 080 158,00 62 959 536,00 62 959 536,00 62 959 536,00 - 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

7 329 602,72 7 913 607,00 7 913 607,00 7 913 607,00 - 



3 

 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

11 897 560,45 12 791 007,00 12 790 965,00 12 790 923,00 - 

  Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

25 436 783,00 26 909 627,00 26 909 627,00 26 909 627,00 - 

  Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

15 983 056,00 17 131 230,00 17 131 230,00 17 131 230,00 - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

40 426 677,50 42 686 127,00 42 693 370,00 42 702 021,00 - 

  Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

38 016 685,00 40 870 325,00 40 316 837,00 40 316 837,00 - 

  Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

31 255 655,00 33 305 934,00 33 305 934,00 33 305 934,00 - 

  Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

26 390 653,00 29 253 669,00 29 253 669,00 29 253 669,00 - 

  Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

66 778 590,00 71 015 256,00 71 015 256,00 71 015 256,00 - 

  Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

7 278 778,76 7 787 989,60 7 787 989,60 7 787 989,60 - 

 - областной бюджет Администрация 

города Иванова 

17 883 090,00 19 071 781,00 19 071 781,00 19 071 781,00 - 

 - федеральный Администрация 0,00 0,00 0,00 0,00 - 



4 

 

бюджет города Иванова 

2. Подпрограмма 

«Открытая 

информационная 

политика» 

Администрация 

города Иванова 

23 879 175,65 24 153 840,00 19 241 840,00 19 241 840,00 - 

 - бюджет города 23 879 175,65 24 153 840,00 19 241 840,00 19 241 840,00 - 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 

3. Подпрограмма 

«Территориальное 

общественное 

самоуправление» 

Администрация 

города Иванова 

3 808 807,98 4 735 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - бюджет города 3 808 807,98 4 735 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 

4. Подпрограмма 

«Пропаганда 

социальных 

ценностей» 

Администрация 

города Иванова 

558 120,00 5 835 925,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - бюджет города 558 120,00 5 835 925,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 

5. Подпрограмма 

«Программа 

развития 

муниципальной 

службы города 

Иванова» 

Администрация 

города Иванова 

139 352,37 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 

 - бюджет города 139 352,37 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 

6. Подпрограмма 

«Исполнение 

налоговых 

обязательств 

органами местного 

самоуправления, 

возникающих при 

продаже права на 

заключение 

договоров на 

Администрация 

города Иванова 

11 168,00 411 526,00 4 274 233,00 300 352,00 - 



5 

 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций» 

 - бюджет города 11 168,00 411 526,00 4 274 233,00 300 352,00 - 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 - 

* Объем финансирования программы и подпрограмм подлежит 

уточнению по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограмме «Обеспечение деятельности Администрации города Иванова, 

ее структурных подразделений, органов и муниципальных казенных 

учреждений, обеспечивающих деятельность Администрации города 

Иванова»: 

1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Штатная численность муниципальных служащих к концу 2030 года 

составит 505 человек (ставок). Численность работников казенных 

учреждений, обеспечивающих деятельность Администрации города Иванова, 

составит 436 человек.». 

1.4.1.2. Строки 1 и 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

1 Штатная численность 

муниципальных служащих 

Администрации города 

Иванова, ее структурных 

подразделений и органов 

чел. 515 511 508 505 505 505 505 505 505 505 

2 Штатная численность 

работников казенных 

учреждений, обеспечивающих 

деятельность Администрации 

города Иванова, ее 

структурных подразделений и 

органов 

чел. 430 432 432 436 436 436 436 436 436 436 

». 

1.4.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»  

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  

  

 

 



6 

 
руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 

-

2030 

годы 

* 

 Подпрограмма, 

всего: 

 796 884 714,43 841 129 208,60 839 497 774,60 841 056 595,60 - 

 - бюджет города  779 001 624,43 822 057 427,60 820 425 993,60 821 984 814,60 - 

 - областной бюджет  17 883 090,00 19 071 781,00 19 071 781,00 19 071 781,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

1 Обеспечение 

деятельности Главы 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

бюджетного 

учета и 

отчетности) 

3 104 438,00 2 824 553,00 2 824 553,00 2 824 553,00 - 

2 Обеспечение 

деятельности 

Администрации 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

бюджетного 

учета и 

отчетности) 

194 749 443,00 208 893 960,00 208 893 960,00 208 893 960,00 - 

3 Обеспечение 

деятельности 

Ивановского 

городского комитета 

по управлению 

имуществом 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

59 080 158,00 62 959 536,00 62 959 536,00 62 959 536,00 - 

4 Обеспечение 

деятельности 

комитета по культуре 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

7 329 602,72 7 913 607,00 7 913 607,00 7 913 607,00 - 

5 Обеспечение 

деятельности 

комитета 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

11 897 560,45 12 791 007,00 12 790 965,00 12 790 923,00 - 

6 Членские взносы в 

общероссийские и 

региональные 

объединения 

муниципальных 

образований 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

организационной 

работы) 

2 505 077,00 2 250 687,00 2 250 687,00 2 250 687,00 - 



7 

 

7 Обеспечение 

деятельности 

управления 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

25 436 783,00 26 909 627,00 26 909 627,00 26 909 627,00 - 

8 Обеспечение 

деятельности 

управления 

жилищной политики 

и ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

15 983 056,00 17 131 230,00 17 131 230,00 17 131 230,00 - 

9 Обеспечение 

деятельности 

управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

28 304 866,00 30 150 352,00 30 150 352,00 30 150 352,00 - 

10 Обеспечение 

деятельности 

управления 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

10 660 394,00 11 351 446,00 11 351 446,00 11 351 446,00 - 

11 Обеспечение 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

31 255 655,00 33 305 934,00 33 305 934,00 33 305 934,00 - 

12 Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Управление 

муниципальными 

закупками» 

Администрация 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

муниципальными 

закупками») 

15 483 584,00 17 063 058,00 17 122 398,00 17 122 398,00 - 

13 Обеспечение 

деятельности 

управления 

социальной защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

6 810 653,00 7 253 669,00 7 253 669,00 7 253 669,00 - 



8 

 

14 Обеспечение 

деятельности 

Финансово-

казначейского 

управления 

Администрации 

города Иванова 

Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

66 778 590,00 71 015 256,00 71 015 256,00 71 015 256,00 - 

15 Обеспечение 

выполнения функций 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Управление делами 

Администрации 

города Иванова» 

Администрация 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

делами 

Администрации 

города 

Иванова») 

156 596 209,00 156 317 164,00 155 026 401,00 156 453 167,00 - 

16 Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Многофункцио-

нальный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг в городе 

Иванове» 

Администрация 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Многофункцио-

нальный центр 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг в городе 

Иванове») 

94 571 764,00 101 155 479,00 101 301 755,00 101 425 201,00 - 

 Бюджет города  76 688 674,00 82 083 698,00 82 229 974,00 82 353 420,00 - 

 Областной бюджет 

(субсидия на 

софинансирование 

расходов по 

обеспечению 

функционирования 

многофункциональ-

ных центров 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг) 

 17 883 090,00 19 071 781,00 19 071 781,00 19 071 781,00 - 

17 Обеспечение 

выполнения функций 

муниципального 

казенного 

учреждения по 

проектно-

документационному 

сопровождению и 

техническому 

контролю за 

ремонтом объектов 

муниципальной 

собственности 

Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение по 

проектно-

документацион-

ному 

сопровождению 

и техническому 

контролю за 

ремонтом 

27 356 291,00 29 518 879,00 28 965 391,00 28 965 391,00 - 



9 

 

объектов 

муниципальной 

собственности) 

18 Пенсионное 

обеспечение лиц, 

замещавших 

выборные 

муниципальные 

должности на 

постоянной основе, 

муниципальные 

должности 

муниципальной 

службы города 

Иванова, должности 

членов 

Избирательной 

комиссии города 

Иванова на 

постоянной 

(штатной) основе 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

19 580 000,00 22 000 000,00 22 000 000,00 22 000 000,00 - 

19 Обеспечение 

выполнения функций 

муниципального 

казенного 

учреждения по 

управлению 

жилищным фондом 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение по 

управлению 

жилищным 

фондом) 

11 606 824,00 11 948 095,00 11 955 338,00 11 963 989,00 - 

20 Обеспечение 

деятельности 

комитета по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

7 278 778,76 7 787 989,60 7 787 989,60 7 787 989,60 - 

21 Формирование 

органами местного 

самоуправления 

форм 

статистического 

наблюдения 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

514 987,50 587 680,00 587 680,00 587 680,00 - 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограмме «Открытая информационная политика»: 

1.5.1. В графе «2024 год» строки 4 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифры «143» заменить 

цифрами «233». 

1.5.2. Столбцы «2023 год», «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные 



10 

 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2023 год 2024 год 

23 879 175,65 24 153 840,00 

23 879 175,65 24 153 840,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

9 781 399,85 10 000 000,00 

5 695 000,00 

 

0,00 

 

0,00 90 000,00 

8 402 775,80 14 063 840,00 

». 

1.6. Столбец «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 3 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограмме «Территориальное общественное самоуправление» изложить в 

следующей редакции: 

« 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.7. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 4 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограмме «Пропаганда социальных ценностей» изложить в следующей 

редакции: 

« 

2023 год 

3 808 807,98 

3 808 807,98 

0,00 

0,00 

3 808 807,98 

2024 год 

5 835 925,00 

5 835 925,00 



11 

 

 

 

 

 

 

». 

1.8. Столбец «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограмме «Программа развития муниципальной службы города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

 « 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

0,00 

0,00 

5 835 925,00 

2023 год 

139 352,37 

139 352,37 

0,00 

0,00 

139 352,37 


